

Số: /KH-BQL

Hải Phòng, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố vào năm 2025

Năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021- 2025; là năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp, Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ thành phố, thành phố và đất nước kỷ niệm nhiều ngày Lễ lớn như: 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945- 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà XHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -19/5/2025) và Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2025).

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 20/5/2024 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương và Hướng dẫn số 2823/HD-BNV ngày 21/5/2024 của Bộ Nội vụ về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, các ngành, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025; Thông tri số 10-TT/TU ngày 22/7/2024 của Thành ủy về tổ chức Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII năm 2025; Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 18/7/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X năm 2025; Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 16/8/2024 của UBND thành phố về phát động phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố vào năm 2025.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố vào năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực tự cường và tinh thần đoàn kết dân tộc; cổ vũ phong trào thi đua yêu nước góp phần tạo sự thống nhất trong toàn Đảng bộ thành phố, sự đồng thuận xã hội. Qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, ngành, Nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển thành phố.

- Nhằm tổng kết, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước của thành phố trong những năm qua.

- Tổ chức các phong trào thi đua thực hiện hoàn thành, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của thành phố giai đoạn 2021-2025, tiến tới hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XVI; thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI vào năm 2025.

- Thông qua các phong trào thi đua, các hoạt động kỷ niệm và việc tổ chức hội nghị biểu dương các điển hình tiên tiến để tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của các tổ chức Đảng, cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp về các phong trào thi đua và công tác khen thưởng của thành phố, làm cho phong trào thi đua yêu nước thực sự trở thành phong trào mang tính tự giác, thường xuyên đối với mỗi tập thể, cá nhân, phát huy truyền thống thi đua yêu nước, tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, chung sức, đồng lòng vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

- Tổng kết, đánh giá khen thưởng các phong trào thi đua do Trung ương và thành phố phát động, động viên mọi tầng lớp Nhân dân thành phố tham gia.

2. Yêu cầu

- 100% các phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý KKT Hải Phòng (Ban Quản lý) và các doanh nghiệp trong các KCN, KKT Đình Vũ - Cát Hải triển khai thực hiện các hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng thành phố lần thứ XVII tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng: Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025, bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phù hợp với tình hình thực tế của từng phòng, đơn vị, doanh nghiệp thu hút, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tầng lớp nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp tham gia.

- Việc tổ chức phong trào thi đua phải đảm bảo tính thiết thực, chất lượng, hiệu quả, đồng bộ từ thành phố đến cơ sở; công tác khen thưởng phải kịp thời, dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Nội dung, chủ đề thi đua ”Đảng bộ, chính quyền, quân và Nhân dân thành phố ra sức thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng thành phố lần thứ XVII tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng: Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố vào năm 2025”.

1. Thực hiện các biện pháp thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước rộng khắp trong các tầng lớp Nhân dân trên các lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh, học tập, công tác bằng hành động thiết thực gắn với chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng thành phố lần thứ XVII tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng: Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025, tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, phấn đấu tăng trưởng cao hơn năm trước, thực hiện tốt công tác chuyển đổi số của thành phố, kiểm soát lạm phát, bảo đảm an sinh xã hội; thực hiện hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu

chủ yếu của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh được giao giai đoạn 2021-2025. Từng phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý, doanh nghiệp trong các KCN, KKT Đình Vũ - Cát Hải tổ chức thi đua gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị mình để đạt kết quả cao nhất.

2. Thi đua đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án trọng điểm của thành phố, thực hiện tốt Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 1516/QĐ-TTg ngày 01/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3. Thi đua tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản quy định chi tiết thi hành; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, chấp hành tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng của các cấp, các ngành và nhân dân, để tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, từng bước khắc phục những hạn chế, yếu kém trong từng phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý, doanh nghiệp trong các KCN, KKT Đình Vũ - Cát Hải; thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động của đất nước và thành phố trong năm 2025; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; thi đua bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội; quảng bá du lịch, thương mại dịch vụ; các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội...

4. Thực hiện tốt các phong trào thi đua do Trung ương và thành phố phát động với phương châm thực hiện: Đồng thuận cao - Thi đua giỏi - Về đích sớm, làm tốt 4 khâu trong công tác thi đua, khen thưởng: "Phát hiện - Bồi dưỡng - Tổng kết - Nhân rộng điển hình tiên tiến".

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Các phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý, các doanh nghiệp trong các KCN, KKT Đình Vũ - Cát Hải.

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại Ban Quản lý và các doanh nghiệp trong các KCN, KKT Đình Vũ - Cát Hải.

2. Thời gian thi đua

Phát động và tổ chức thực hiện Phong trào thi đua từ nay đến khi thành phố tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X.

IV. KHEN THƯỞNG

1. Cấp nhà nước

Đối với các phong trào thi đua đã triển khai được 03 đến 05 năm (theo kế hoạch của Trung ương và thành phố).

2. Cấp thành phố

- Chủ tịch UBND thành phố tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân được lựa chọn từ cơ sở có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng thành phố lần thứ XVII tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, cùng với các phong trào thi đua sau:

* Các phong trào thi đua do Trung ương phát động:

(1) Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng (Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 05/7/2022 của UBND thành phố);

(2) Phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng (Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 06/7/2022 của UBND thành phố);

(3) Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn thành phố (Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 07/8/2019 của UBND thành phố);

(4) Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà hư hỏng, xuống cấp của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố trong năm 2025”.

* Các phong trào thi đua của thành phố phát động:

(1) Phong trào thi đua “Thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI” nhiệm kỳ 2020-2025 (Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 29/12/2020 của UBND thành phố);

(2) Phong trào thi đua “Tăng thu ngân sách địa phương” giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn thành phố (Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 17/9/2019 của UBND thành phố);

(3) Phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025” (Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 08/11/2021 của UBND thành phố);

(4) Phong trào thi đua “Thực hiện chương trình chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” (Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND thành phố).

- Số lượng khen thưởng: Có hướng dẫn riêng.

3. Cấp Ban, sở, ngành, đoàn thể, đơn vị; Ủy ban nhân dân quận, huyện; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn

Tổng kết phong trào thi đua của Trung ương, thành phố, đơn vị phát động; thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền gắn với Hội nghị tuyên dương, hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và trình khen thưởng theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan kịp thời phản ánh về Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng để tổng hợp, hướng dẫn hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để báo cáo);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban;
- Văn phòng BQL, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế;
- Các doanh nghiệp trong các KCN, KKT Đình Vũ - Cát Hải;
- Công TTĐT BQL, eHeza;
- Lưu: VP, VPĐD/BQL.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Quang Minh